5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

Neque haec solum, sed etiam elementa singula duplici esse ornata qualitate, per quas fiat inter ea transmutatio; quae Aristotelis praeclarissima doctrina visa est, tota est Ocelli eodem capite:²¹⁰ *Ignis ergo calidus et siccus, aer vero calidus et humidus, aqua vero humida et frigida, terra vero frigida et sicca.*

Aristoteles autem capite 3. libri 2. *De ortu ad verbum* haec omnia ita transcripsit:²¹¹ *Ignis enim calidus et siccus, aer autem calidus et humidus (veluti vapor enim aer)* – quod de suo adiecit – *aqua vero frigida et humida, terra autem frigida et sicca.*

- 10 Et quod Aristoteles addit:²¹² *Ignis vero est excessus caloris, si-
cut etiam crystallus frigoris. Concretio enim et fervor excessus quidam
sunt, alter frigoris, alter caloris. Si ergo crystallus est concretio humidi
et frigidi etiam ignis erit effervescentia calidi et sicci, ideoque nihil ex
crystallo generatur neque ex igne. Ad verbum sunt apud Ocellum
15 ante citata:*²¹³ *Ignis ergo est excessus caloris, sicut crystallus frigoris.
Si ergo crystallus est concretio humidi et frigidi et ignis erit efferve-
scientia sicci et calidi atque ideo nihil ex crystallo generatur neque ex
igne. Quibus tamen Aristoteles addidit illa: Concretio enim et fer-
vor excessus quidam sunt.*

²¹⁰ τὸ μὲν οὖν πῦρ θερμὸν καὶ ξηρὸν. ὁ δὲ ἀήρ θερμὸς καὶ ύγρὸς τὸ δὲ ὑδωρ ύγρὸν καὶ ψυχρὸν ἡ δὲ γῆ ψυχρὰ καὶ ξηρά. [OCELL. Univ. nat. 2.11.1–3]

²¹¹ τὸ μὲν γὰρ πῦρ θερμὸν καὶ ξηρόν, ὁ δ' ἀήρ θερμὸν [θερμὸς] καὶ ύγρόν [ύγρος] (οἷον ἀτμὸς [ἀτμῆς] γὰρ ὁ ἀήρ), τὸ δὲ ὑδωρ ψυχρὸν καὶ ύγρόν, ἡ δὲ γῆ ψυχρὰ καὶ ξηρά. [ARIST. GC 330b.3–5]

²¹² τὸ δὲ πῦρ ἐστιν ὑπερβολὴ θερμότητος ὥσπερ καὶ κρύσταλλος ψυχρότητος. ἡ πῆξις γὰρ καὶ ζέσις ὑπερβολαί τινές [ὑπερβολή τίς] εἰσὶ, ἡ μὲν ψυχροῦ, ἡ δὲ θερμότητος [θερμοῦ]. εἰ [ἐάν] οὖν ὁ κρύσταλλος ἐστι πῆξις ύγρου καὶ ψυχροῦ, καὶ τὸ πῦρ ἐσται ζέσις θερμοῦ καὶ ξηροῦ. διὸ καὶ οὐδὲν οὔτε ἐκ κρυστάλλου γίνεται, οὔτ' ἐκ πυρός. [ARIST. GC 330b.25–30]

²¹³ τὸ μὲν γὰρ [οὖν] πῦρ ἐστιν ὑπερβολὴ θερμότητος, ὥσπερ ὁ κρύσταλλος ψυχρότητος. ἡ γὰρ πῆξις τε καὶ ζέσις ὑπερβολὴ τινός ἐστιν, ἡ μὲν θερμότητος ἡ δὲ ψυχρότητος} ἐάν οὖν ὁ κρύσταλλος πῆξις ύγρου καὶ ψυχροῦ, καὶ τὸ πῦρ ἐσται ζέσις ξηροῦ καὶ θερμοῦ διόπερ οὐδὲν ἐκ κρυστάλλου γίνεται οὐ δ' ἐκ πυρός. [OCELL. Univ. nat. 2.9.2–8]

I ne samo to, nego i da pojedine elemente resi dvostruka kvaliteta, po čemu da između njih biva uzajamna preobrazba: što se činilo da je najsjajniji Aristotelov nauk, to je u cijelosti Okelovo, u istom poglavljju: »Oganj je, dakle, vruć i suh, zrak pak vruć i vlažan a voda vlažna i hladna, zemlja pak hladna i suha.«

5

Dočim je Aristotel u 3. poglavlu 2. knjige *O nastajanju* sve to od riječi do riječi prepisao: »Oganj je, naime, i vruć i suh, zrak pak vruć i vlažan (zrak je, naime, poput pare – to nadodaje od svojega) voda vlažna i hladna, zemlja pak hladna i suha.«

I ono što Aristotel nadodaje: »Oganj je pak prevršaj topline, kao i ledac hladnoće. Stvrdnjene, naime, i vrelost nekakav su prevršaj, jedno u hladnoći, a drugi u toplini. Ako je, dakle, ledac stvrdnjene vlažnoga i hladnoga, onda će i oganj biti uzavrelost vrućega i suhogra, i stoga ništa iz ledca ne nastaje, niti iz ognja,« doslovno su ono prije navedeno Okelovo: »Oganj je, dakle, prevršaj topline, kao i ledac hladnoće. Ako je, dakle, ledac stvrdnjene vlažnoga i hladnoga, onda će i oganj biti uzavrelost vrućega i suhogra, pa stoga ništa ne nastaje iz ledca niti iz ognja.« Tomu Aristotel pridodaje ono: »Stvrdnjene, naime, i uzavrenje nekakvi su prevršaji.«

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

Dogma item illud inter quatuor elementa duo esse extrema et duo media, quod Aristoteles docet:²¹⁴ *Et extrema quidem et purissima ignis et terra, media vero et mixta magis aqua et aer et utraque utrisque contraria, idem fuerat Ocelli paucis mutatis verbis.* Sic enim scribit:²¹⁵ *Ignis ergo et terra extrema, aqua autem et aer medietates, mixtam enim habent corporis fabricam.* Et mox:²¹⁶ *Contrapositae enim sunt extremitatibus medietates.* – loco illius Aristotelici utraque utrisque contraria. Et quod Aristoteles fine illius capituli infert: *Sed enim simpliciter quatuor cum sint, unius singula sunt, terra enim sicci magis, quam frigidi, aqua frigidi magis, quam humidi, aer vero humidi magis, quam calidi, ignis autem calidi magis,* [254] *quam sicci.*²¹⁷ – Ocellus absolutius docuerat:²¹⁸ *Propria vero uniuscuiusque, ignis quidem calidum, terrae vero siccum, aeris humidum, aquae autem frigidum.* Quod vero Aristoteles inter elementa symbola quaedam constituit, Ocellus vocat κοινόν, συγγενές καὶ σύμφυλον, ‘commune, cognatum et contribule’.²¹⁹ Et clarius etiam exponit:²²⁰ *Aeri sane et igni commune calidum, aquae vero et terrae commune frigidum, terrae et igni commune siccum, aquae autem et aeri commune humidum.* Deinde docet:²²¹ *Secundum quidem com-*

²¹⁴ καὶ ἄκρα μὲν καὶ εἰλικρινέστατα πῦρ καὶ γῆ. μέσα δὲ καὶ μυγνιμένα μᾶλλον ὕδωρ καὶ ἀήρ, καὶ ἐκάτερα ἔκατέροις ἐναντία. [ARIST. GC 330b.33–331a.1]

²¹⁵ τὸ μὲν οὖν πῦρ καὶ ἡ γῆ ἄκρα, τὸ δ' ὕδωρ καὶ ἀήρ μεσότητες, μικτὴν γὰρ ἔχουσι τὴν σωματοποιίαν. [OCELL. Univ. nat. 2.10.1–2]